
Plán prevence kriminality - Městská policie Jeseník 2022 

 

Prevencí kriminality ve městě Jeseníku se bude za Městskou policii Jeseník primárně 

věnovat manažér prevence kriminality strážník Bc. Radek Sedlář.  

 

Veškerá činnost zaměřená na prevenci se bude odvíjet od aktuálních opatření týkající    se 

Covid – 19.  

 

Prevence kriminality je vedle represe součástí trestní politiky. Zahrnuje soubor 

nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity vyvíjené státními, veřejnoprávními              i 

soukromoprávními subjekty směřující k předcházení páchání kriminality a snižování 

obav z ní. Patří sem opatření, jejichž cílem či důsledkem je zmenšování rozsahu                  a 

závažnosti kriminality a jejích následků, ať již prostřednictvím omezení kriminogenních 

příležitostí, nebo působením na potenciální pachatele a oběti trestných činů. Jedná se o 

opatření sociální prevence, situační prevence, včetně informování veřejnosti o 

možnostech ochrany před trestnou činností a pomoci obětem trestných činů. Prevence 

kriminality úzce souvisí s prevencí dalších sociálně patologických jevů,      z  nichž k 

nejzávažnějším patří nejrůznější formy závislostí. 

 

Objekty prevence kriminality jsou kriminogenní faktory – sociální prostředí, příčiny    a 

podmínky kriminality, potenciální či skuteční pachatelé trestné činnosti a potenciální či 

skutečné oběti trestných činů. 

 

Primární prevence se zaměřuje na celou populaci, dospělé i děti. Zahrnuje především 

výchovné, vzdělávací, volnočasové, osvětové a poradenské aktivity zaměřené zejména na 

nejširší veřejnost. Zvláštní pozornost je zaměřena na pozitivní ovlivňování vhodných 

hodnotových měřítek zejména dětí a mládeže (využívání volného času, možnosti 

kulturního, sportovního vyžití, předkládání odborných a adekvátních informací, 

seznámení i s trestnou odpovědností, apod.). Základním prvkem primární prevence  

je rodina, škola a širší sociální prostředí. 

 

Sekundární prevence se zaměřuje na konkrétní rizikové skupiny obyvatelstva, 

vymezené např. podle věku, druhu ohrožení či teritoria. Zabývá se rizikovými jedinci  

a skupinami osob, u nichž je zvýšená pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo 

oběťmi trestné činnosti (specializovaná sociální péče), na sociálně patologické jevy (např. 

drogové a alkoholové závislosti, šikanu, sprejerství, gamblerství, výtržnictví, vandalismus, 

interetnické konflikty, rasismus a xenofobii apod.) a příčiny kriminogenních situací. 



 

V současné době MP Jeseník kooperuje s kolegy z MP Hlučína, kteří nám ochotně pomáhají 

s oblastí prevence kriminality. Tím je na mysli získávání důležitých poznatků  

a zkušeností, co se týče přednáškové činnosti v MŠ a ZŠ. V průběhu roku 2022                   se 

zástupce MP Jeseník věnující se mimo jiné i prevenci kriminality, zúčastní odborného 

semináře u Městské policie Ostrava.  

 

Cílové skupiny: 

1. Děti a mládež  

2. Rodiny  

3. Oběti trestných činů  

4. Senioři  

5. Lidé ohroženi sociálním vyloučením 

 

 

 

 

PROGRAM PREVENCE KRIMINALITY MP JESENÍK 2022 

 

I. pololetí – dle omezení COVID 19 

- v rámci dle prevence – průběžné kontroly PARKY, DĚTSKÁ HŘIŠTĚ,                    okolí 

autobusového nádraží – mládež alkohol, osoby bez domova, místa častého výskytu 

nejenom osob bez domova narušující veřejný pořádek 

 

II. pololetí – dle omezení COVID 19 

- v rámci prevence – průběžné kontroly PARKY, DĚTSKÁ HŘIŠTĚ, okolí 

autobusového nádraží – mládež alkohol, osoby bez domova, místa častého výskytu 

nejenom osob bez domova narušující veřejný pořádek 

 

LEDEN – PROSINEC – průběžně dle domluvy - besedy na základních a mateřských školách, 

ukázka činnosti MP, preventivní činnost přímo na ulici (mládež -  účastníci silničního 

provozu - odměňováni přímo na ulici – reflexní předměty),      

DOPRAVNÍ VÝCHOVA -  LEDEN – PROSINEC – SVČ Duha Jeseník provozuje mobilní 

dopravní hřiště – MP Jeseník se bude zúčastňovat či podílet na dopravní výchově dětí        z 

MŠ či ZŠ ve spolupráci též s Odborem dopravy při MěÚ Jeseník – BESIP nebo SVČ Duha. 

 

DUBEN - ČERVEN – 1. 4. – 30. 6. 2022 dopravní výchova 4. a 5. třídy – dopravní hřiště ZŠ 

B. Němcové 

 



ČERVENEC – SRPEN akce SVČ DUHA – dopravní výchova příměstského tábora – průběžně 

po dohodě s vedoucí tábora, ukázka činnosti MP - exkurze služebny MP, posezení s dětmi 

na téma např. (• jak telefonovat, když jsem sám doma • jak jednat při kontaktu s cizími 

lidmi • co dělat, když uvidím odhozenou injekční stříkačku • co dělat, když mně někdo 

ubližuje, nebo ubližuje druhým • sám doma • sám na ulici), nebo dle požadavku vedoucích 

pracovníků 

 

Dále činnost strážníků v době letních prázdnin, bude zaměřena na časté kontroly všech 

parků či zmapovaných míst častého výskytu osob - mládeže narušující veřejný pořádek. 

Nebo jen činnost preventivního charakteru v takových lokalitách 

 

ZÁŘÍ – PROSINEC – BESEDY PŘEDNÁŠKY NA základních a mateřských školách – dle 

požadavku ředitelů příspěvkových organizací města (MŠ, ZŠ - dopravní výchova, právní 

vědomí, apod.) 

 

 

 

CÍL PREVENTIVNÍCH ČINNOST - OBECNĚ CELOROČNĚ 

 

- Zvyšování pocitu bezpečí občanů – pochůzková činnost (parky, náměstí, okolí 

Penny, míst s častým výskytem závadových osob. 

 

- Přednášková činnost v MŠ A ZŠ na téma např. (• jak telefonovat, když jsem sám 

doma • jak jednat při kontaktu s cizími lidmi • co dělat, když uvidím odhozenou 

injekční stříkačku • co dělat, když mně někdo ubližuje, nebo ubližuje druhým,            • 

sám doma • sám na ulici • co dělat při kontaktu se psy). 

 

- Zaměření se na pouliční kriminalitu ve městě, tipování a odhalování rizikových     

           lokalit, 

 

- Podpora nabídek volnočasových aktivit pro neorganizované děti a mládež se 

zaměřením na rizikové skupiny – SVČ DUHA. 

 

- Zvyšování právního povědomí mládeže na všech stupních škol (přednášky), 

 

- Spolupráce při realizování soutěží s preventivním charakterem pro děti a mládež 

(Právo pro každý den, Táhneme za jeden provaz). 

 

- Realizace, náměty či podněty projektů na podporu prevence kriminality (čipování 

kol, činnost APK, mobilní kamera, apod.). 

 

- Senioři – ohrožená skupina – besedy, komunikace přímo na ulici. 

 



- Tipování míst pro zvýšený dohled – předcházení trestní či přestupkové činnosti 

– např. nyní nový SKATEPARK – mládež, alkohol, ničení majetku. 

 

- Spolupráce s Asistenty prevence kriminality. 

 

Na přelomu roku 2021 - 2022 byl realizován nákup reflexních předmětů (reflexní vesty, 

zastavovací terčíky, přívěšky, pásky, propagační materiály, apod.) ve spolupráci 

s Odborem školství při MěÚ Jeseník. Reflexní vestičky jsou určeny pro jednotlivé MŠ 

v Jeseníku. Další předměty preventivního charakteru budou strážníky předávány buďto 

přímo na ulici nebo při preventivních akcí.  

 

 


